Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Taktické postupy překonávání lživé výpovědi

Diplomová práce

Diplomant: Karel Kopeček

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

Datum vypracování práce: červen 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.6.2015

.....

Karel Kopeček

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval doc. JUDr. Zdeňku Konrádovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za odborné vedení mé diplomové práce a za vstřícný přístup.

Obsah

Úvod..... 2
1 Teoretická část..... 3
1.1 Pojem výsledku 3
1.1.1 Výsledek jako interdisciplinární fenomén..... 3
1.1.2 Trestněprávní pojetí výsledku 4
1.2 Věrohodnost výpovědi..... 4
1.3 Druhy výsledku 5
1.3.1 Rozdělení výsledku podle procesního postavení vyslychaného..... 5
1.3.2 Rozdělení výsledku podle vztahu vyslychaného k jeho vlastní výpovědi..... 8
1.3.3 Rozdělení výsledku podle trestní minulosti vyslychaného 9
1.3.4 Rozdělení výsledku podle fyzického a psychického stavu vyslychaného 11
2 Lež ve výpovědi..... 13
2.1 Způsoby posuzování věrohodnosti výpovědi..... 13
2.1.1 Posuzování věrohodnosti výpovědi na základě verbálních kritérií..... 13
2.1.2 Posuzování na základě neverbálních kritérií 19
2.1.3 Kritéria věrohodnosti výpovědi..... 22
2.2 Problematika sebeobvinění a nepravdivých doznání 23
2.2.1 Druhy sebeobvinění a nepravdivých doznání 24
2.2.2 Motivace doznání..... 25
2.2.3 Příčiny sebeobvinění a nepravdivých doznání..... 26
3 Taktické postupy překonávání lživé výpovědi..... 34
3.1 Základní taktické postupy výsledku..... 34
3.2 Specifické taktiky vedení výsledku 38
3.3 Dílčí taktické postupy překonávání lživé výpovědi 41
4 Chyby v provádění výsledku..... 47
4.1 Sugestivní a kapciózní otázky..... 47
4.2 Chyby plynoucí z interpersonální percepce výsledku 50
5 Rozbor výsledku..... 56
Závěr..... 62
Seznam použité literatury 63
Seznam zkratk..... 65
Abstrakt..... 66
Abstract..... 67
Název práce – Title of the thesis..... 68
Klíčová slova - Keywords..... 68

Úvod

Během mého studia jsem měl možnost účastnit se množství výslechů vedených různými osobami vystupujícími v trestním řízení. Byl jsem překvapen, jak rozdílná byla úroveň schopností vyslychajících vést výslech a získat od vyslychaných potřebné informace, přestože byl vyslychajícím vždy profesionál. I to byl jeden z důvodů, který mě vedl k myšlence pokusit se utřídit teoretické poznatky a metodické postupy vypracované kriminalistikou a forenzní psychologií k tématu překonávání lživé výpovědi. Problematiku vedení výslechu a možnosti odhalení lži ve výpovědi a její překonání považuji za velmi zajímavou, nadčasovou a nacházející uplatnění v každodenní praxi orgánů činných v trestním řízení.

V úvodní kapitole této diplomové práce jsem se zaměřil na obecný teoretický rozbor výslechu s důrazem na právní stránku věci. Velmi podstatnou částí problematiky překonávání lživé výpovědi je samotná lež obsažená ve výpovědi a její projevy. Tomuto tématu se věnuji ve druhé kapitole, kde nemalý prostor dávám právě odhalení lži ve výpovědi, neboť to považuji za nezbytný předpoklad uplatnění dále popsaných taktických postupů překonání lživé výpovědi. S působením na vyslychaného za účelem překonání domnělé lživé výpovědi souvisí i problematika nepravdivých doznání a sebeobvinění, neboť, zdůrazňuji, úkolem vyslychajícího není získat výpověď, jakou chce sám slyšet, nýbrž jen a pouze výpověď pravdivou a právě nesprávným výslechovým postupem může docházet k nepravdivým doznáním, kteréžto jsou pak potencionální příčinou justičních omylů.

Třetí kapitola je věnována taktickým postupům výslechu, specifikům vedení některých atypických výslechů a hlavně dílčím taktickým postupům určeným k překonání lživé výpovědi. V předposlední kapitole se věnuji možným chybám ve vedení výslechu, kteréžto jsou schopné ovlivnit jeho výsledek, jakož i jeho použitelnost jako důkazu.

Za velmi podstatnou kapitolu považuji rozbor výslechu, kde čtenáři nastíním reálnou výslechovou situaci, na které popisují aplikaci jednotlivých výše popsaných taktických postupů, signály lži ve výpovědi, jejich odhalení, působení na vyslychaného a další faktory hrající roli při provádění výslechu.

Mým cílem bylo sepsat a utřídit poznatky kriminalistické taktiky a forenzní psychologie, zasadit je do rámce českého právního řádu a obohatit je o poznatky z praxe a kazuistiku, tak aby případnému čtenáři tato práce posloužila jako jakási příručka, jež ho uvede do problematiky odhalení lži ve výpovědi a taktických postupů jejího překonání.

1 Teoretická část

1.1 Pojem výsledku

1.1.1 Výslech jako interdisciplinární fenomén

Každý člověk určitým subjektivním způsobem vnímá realitu, která ho obklopuje. Takto vnímané skutečnosti a události jsou pak zafixovány v jeho vědomí v tzv. *paměťových stopách*. Tyto paměťové stopy jsou považovány za obraz, který vznikl ve vědomí člověka na základě subjektivního vnímání určité konkrétní události. Vydělování informace uložené v těchto paměťových stopách za účelem jejího sdělení nazýváme *reprodukcí* a výsledek této verbální nebo neverbální reprodukce označujeme jako *výpověď*. Metodu využívanou orgány činnými v trestním řízení k získání výpovědi týkající se kriminalisticky relevantních událostí nazýváme *výslech*.

Definice pojmu výslech se bude lišit podle toho, jakým způsobem na něj budeme nahlížet. Obecně lze říci, že výslech je právně regulovaný proces získávání, zpracování, hodnocení a dokumentování informací o skutku, který je předmětem vyšetřování¹.

Cílem výsledku je, za dodržení zákonem stanovených podmínek, získání úplné a věrohodné výpovědi za účelem zjištění skutkového stavu věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti.

Na výslech je možné nahlížet odlišně pohledem různých vědeckých disciplín a to z pohledu:

- a) Trestního práva (jako na procesní úkon)
- b) Kriminalistiky (jako na kriminalistickou metodu)
- c) Forezní psychologie (jako na specifickou formu sociálního styku)

Tyto jednotlivé disciplíny však nevnímají problematiku výsledku zcela odlišně, je možné říci, že ze sebe vzájemně vychází a doplňují se. Nelze je však považovat za rovnocenné, v jejich vzájemné hierarchii zastává přední místo pohled trestně-právní, neboť právě trestní právo stanoví základní zásady pro vedení výsledku. Tyto zásady jakož i ostatní ustanovení trestního řádu týkající se výsledku jsou závazná a zajišťují základní náležitosti, jež musí každý výslech splňovat. Kriminalistika se v právním rámci vymezeném trestním právem zabývá problematikou obecných postupů a praktických doporučení k získání právně a kriminalisticky relevantních informací při výsledku. Na kriminalistiku navazuje forezní psychologie, která v

¹ SPURNÝ, Joža. Psychologie výsledku. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, 154 s. ISBN 9788073801533

roli podpůrné disciplíny poznává a rozvíjí psychologickou stránku výslechu a podobně jako kriminalistika poskytuje metodiku pro postup v konkrétních situacích.

1.1.2 **Trestněprávní pojetí výslechu**

Cílem trestního řízení je zjistit, zda se skutek, jež je předmětem tohoto řízení, stal, zda se jedná o trestný čin a kdo ho spáchal. Důležité je dále zjištění okolností, které vedly k trestní činnosti nebo ji umožnily. Prostředkem poznání skutku je pro orgány činné v trestním řízení postup označený jako dokazování. Dokazování je upraveno trestním řádem², který stanoví právní rámec, v němž se orgány činné v trestním řízení při provádění dokazování musí pohybovat. Důkazem je zejména ohledání osoby nebo věci, výslech osob (obviněného svědka, znalce), které jsou způsobilé

[…]


Znaky lživé výpovědi:

- Vnitřní rozpory a nelogické prvky ve výpovědi (nenahlášení přepadení, dojel na autobus bez peněženky, atd.)

- Stereotypní opakování výpovědi bez nejmenších změn, oprav
- Absence detailů popisu přepadení
- Patrný strukturální zlom při přechodu k popisu přepadení
- Neschopnost reprodukovat rozhovor s útočnicí a popsat jejich vzhled („... řekli něco ve smyslu, že jestli jim to nedám, tak se nedočkám rána...byla tma a ani jednomu jsem neviděl do tváře...“)
- Obhajování své výpovědi dopředu (opakované konstatování, že útočnicím neviděl do tváře, kdykoliv měl pocit, že výpověď ztrácí na věrohodnosti)
- Chybí prožitky typické pro přepadení

Postupy překonání lživé výpovědi:

- Navázání psychologického kontaktu, jeho udržení a posilování v průběhu výslechu
- Odhalení a překonání motivu lživé výpovědi
- Stimulování kladných vlastností vyslychaného
- Využití emocionálního napětí vyslychaného
- Využití reflexních úvah lživě vypovídajícího

Z následného rozhovoru s Mladistvým vyšlo najevo, že jak při prvním výslechu, tak při výslechu kriminalisty na Praze 1, byl přesvědčen o dokonalosti své výpovědi a chtěl mít vše co nejdříve za sebou. Po prověrce výpovědi mu však již bylo jasné, že jeho situace je neudržitelná a přemýšlel, jak to vyřešit, jak říct pravdu, aby neměl průšvih. Vyslychající se k němu chovali velice hezky a získali si jeho sympatie. Když ho oddělili od matky, řekli mu, že chápou jeho situaci a že se do ní dokáží vžít a vysvětlili mu, jak nepříjemné to pro něj a rodiče může být, bude-li lhát, rozhodl se říci pravdu. Ve chvíli, kdy mu slíbili, že se rodiče nic nedozví, odstranili poslední překážku a on tak mohl konečně vše beze strachu říci.

Způsobu a vedení výslechu kriminalisty není z metodického hlediska co vytknout. Jejich postup byl profesionální a ohleduplný k osobě Mladistvého. Při výslechu využili širokého spektra způsobů k překonání lživé výpovědi. V určitém světle by se jejich naléhání na Mladistvého (bez přítomnosti matky, zmínění možnosti výslechu před soudem a zdůrazňování možných negativních důsledků pro něj a jeho rodinu) mohlo zdát jako nepřijatelný nátlak

vzhledem k jeho věku, nicméně vzhledem k existenci kamerového záznamu incidentu dokumentující skutečný průběh událostí, považuji tento přístup za přiměřený, neboť dal Mladistvému možnost přiznat pravdu sám a vyjít tzv. s čistým štítem, aniž by hrozilo nebezpečí vzniku vynucené nepravdivé výpovědi. Sám Mladistvý později prohlásil, že postup vyslychajících nevnímal jako nátlak, nýbrž jako rozumnou domluvu a poskytnutí možnosti ukončit nepříjemnou situaci vypověděním pravdy, aniž by mu hrozil postih rodičů.

Závěr

Cílem této diplomové práce, tak jak je vytyčen v úvodu, je sepsání a utřídění poznatků kriminalistické taktiky a forenzní psychologie o problematice překonání lživé výpovědi, zasadit je do rámce českého právního řádu a obohatit je o poznatky z praxe a kazuistiky tak, aby případnému čtenáři tato práce posloužila jako jakási příručka, jež ho uvede do problematiky odhalení lži ve výpovědi a taktických postupů jejího překonání.

Převažující část diplomové práce jsem věnoval utřídění teoretických poznatků, které jsem se snažil obohatit o své zkušenosti a názory byť vycházející pouze z krátkodobé praxe. V závěrečné části jsem se pak pokusil dříve popsané taktické postupy odhalení lži a překonání lživé výpovědi demonstrovat na konkrétním příkladu z praxe, tak aby případný čtenář získal reálnou představu o možnostech využití teoretických znalostí v praxi.

Ačkoliv v mnou presentovaném příkladu bylo díky odhalení lži a správnému použití taktických postupů k jejímu překonání dosaženo požadovaného výsledku, tedy získání pravdivé výpovědi, bylo by pokrytecké prohlásit, že správným použitím taktických postupů k překonání lživé výpovědi lze vždy dosáhnout získání pravdivé výpovědi. Ačkoli tomu tak v některých případech je, tak je třeba konstatovat, že ani důsledné řízení se metodikou, ani mnohaleté zkušenosti vyslychajícího nemusí v některých případech přinést úspěch. Motivace podat lživou výpověď je v určitých případech natolik silná, že prakticky není možnost vyslychaného přimět k podání pravdivé výpovědi.

Přestože se mnohdy nepodaří lživou výpověď překonat, odhalením lži a správným užitím taktik k jejímu překonání se nám často podaří získat množství taktických informací, které by vyslychaný za jiných podmínek nikdy neřekl. Pokud po takovém výsledku následuje správně provedená prověrka výpovědi, pak je se často podaří získat množství nepřímých i přímých důkazů o vyšetřovaném skutku, které by jinak zůstaly orgánům činným v trestním řízení utajeny.

Lze tedy konstatovat, že ač nelze vždy dosáhnout získání pravdivé výpovědi, lze správným postupem docílit získání informací, které mohou být v řízení esenciální pro objasnění vyšetřované věci a rozhodnutí o skutku. Proto si dovoluji tvrdit, že určitá minimální metodická podpora orgánů činných v trestním řízení je v tomto směru nezbytná. Bohužel musím konstatovat, že dokonce i u některých orgánů policie jakékoli metodické příručky či vzdělání v tomto směru absentují, což se negativně projevuje na jejich každodenní práci, kdy ani dlouholeté zkušenosti nemohou nahradit odborné vzdělání.
