Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce: **Taktické postupy překonávání lživé výpovědi**

Autor diplomové práce: **Karel Kopeček**

Diplomová práce diplomanta Karla Kopečka byla odevzdána na katedru trestního práva PF UK dne 17. 6. 2015. Diplomová práce je zpracována v rozsahu 69 stran textu včetně seznamu literatury a dalších formálních náležitostí diplomové práce. Struktura diplomové práce a systematika výkladu je vcelku vyhovující. Logická struktura je narušena pouze zařazením oddílu 3.2 „Specifické taktiky vedení výslechu“ na str. 39 – 43 do pojednání o základních taktických postupech výslechu. Práce je pojata mezioborově s ohledem na trestní právo procesní, kriminalistické učení a psychologické aspekty. Diplomant však dává zbytečně velký důraz na psychologické aspekty. Zpracovává téma kriminalistické v oblasti kriminalistiky. Práce je psána vcelku kultivovaným jazykem, písařské chyby se objevují sporadicky.

Slabinou práce se jeví nedostatky v práci s literaturou, kdy diplomant v citaci neuvádí stránku pramene ze kterého cituje, ale konečný počet stran díla (např. odkazy 1; 3 a další). Na některých místech chybí odkazy na literaturu zcela (např. str. 14-20), kdy čtenář neví, co je kompilace a co přínos diplomanta a budí dojem, že kompilát se mění v plagiát.

Problematika získávání pravdivých výpovědí je problematikou stále aktuální. Zvolené téma je náročné zejména s ohledem na problémy získávání zdrojů informací z praxe.

Diplomant si zvolil za cíl práce „...sepsat a utřídit poznatky kriminalistické taktiky a forenzní psychologie, zasadit je do rámce českého právního řádu a obohatit je o poznatky z praxe...“ k dosažení tohoto cíle využil metody popisu a ve čtvrté a páté části práce i analýzu kazuistiky. Hloubka analýzy je problematická. Přestože se diplomant na některých místech snaží uvést své názory, práce má charakter kompilační. Navíc nekriticky přejímá problematické názory jiných autorů. Diplomantovi se tedy podařilo vytvořit uspořádaný systém publikovaných poznatků ze zadané problematiky.

Diplomant v práci prokazuje jistou znalost zpracovávané problematiky a orientaci v ní. Postrádám však sofistikovanější využití vhodné kazuistiky. Na druhé straně je třeba kladně hodnotit využití cizojazyčných odborných pramenů.

Domnívám se, že předložená diplomová práce ještě splňuje požadavky kladené na tento druh práce a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Otázka k obhajobě: 1) **Obhajte názor**, že „...výslech je právně regulovaný proces získávání, zpracování, hodnocení a dokumentování informací o skutku, který je předmětem vyšetřování“ (viz str. 2).

2) **Obhajte svůj názor**, že institut podání vysvětlení se mnoha důležitých ohledech liší od institutu výslechu. Zejména uveďte důležité odlišnosti těchto institutů (viz str. 6).

Předběžné hodnocení práce: **dobře**

V Praze dne 27. 7. 2015

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.